江服评建字[2018]10 号

关于二级学院（部）开展院级“五说”活动的通知

各学院（部）：

为了积极动员二级学院（部）领导及教师认真学习评建知识、

广泛参与评建工作，切实有效地将评建工作落到实处。根据学校

评建工作总体安排，要求各二级学院（部）开展院级“五说”活

动，具体通知如下：

一、活动目的：

通过“五说”活动，进一步理清应用人才培养思路，使学校

办学定位落实到各个教学环节。同时，在全校范围内营造认真学

习、广泛参与的迎评促建氛围。

二、活动时间：

院（部）准备与自建阶段：2018 年 5 月 20 日——2018 年 6

月 20 日

集中讨论与学校检查阶段：2018 年 7 月 6 日——2018 年 7 月

31 日 （待定）

三、“五说”内容及要求：

院（部）级“五说”活动即“说学院、说管理、说专业、说

课程、说毕业设计”：

1、院长、书记说学院：主要围绕学院的基本概况、发展定位、

办学举措、学风建设、文化建设、特色培育等。

2、副院长、院长助理说日常教学科研管理：主要围绕师资队

伍建设、日常教学管理和教学制度建设，专业建设和人才培养模

式改革，课堂教学方法与手段的改革与创新、课程、教材、教学

项目建设与教学成果培育，实验实习实训工作开展、教学质量保

障体系建构与实施效果、科研赛事等。

3、专业负责人与学科带头人说专业：围绕专业概况、专业设

置与定位、专业人才培养方案的制定与实施、专业教学管理机制

和质量保障体系、专业的特色与亮点、本专业存在的问题与改革

思路等。

4、教师说（讲）课程：主要围绕所教课程在专业课程体系中

的地位与作用、课程内容以及课程教学改革等。

合格评估要求课堂教学特别要体现以学生能力培养为中心，

注重学生创新创业精神和应用能力培养，鼓励教师开展启发式、

参与式、讨论式教学。教师说课程分为四个阶段，其中，第一、

二阶段在教研室活动中进行，第三、四阶段在暑期集中培训阶段

进行。第一阶段，针对当代大学生的特点，集中研讨教师教学中

遇到的主要问题。第二阶段，针对评估指标基本要求与当代大学

生基本特点，进行教学方法大讨论。第三阶段，教师围绕主讲的

1-2 门课程在专业课程体系中的地位与作用、课程内容、课程设计、

课程教学改革、课堂教学方法与手段的改革创新等进行全院公开

说课。第四阶段，教师选取课程章节，分组进行 45 分钟的教改公

开课，直至课堂教学质量达到基本保证。

5、指导教师谈（做）毕业设计：各专业组织指导教师从专业

视角上对本专业 2018 届毕业设计的质量进行评价探讨，对 2019

届毕业设计指导工作提出合理性建议。各学院组织毕业设计指导

教师学习 2019 届毕业设计指导手册，熟悉指导要求和程序，并做

到人人过关，7 月 15 日前完成毕业设计样本制作工作。

要求以上人员对自身负责内容能做10分钟左右脱稿陈述。此

外，学院所有领导及行政管理人员必须能够对学院整体状况、人

才培养、师资队伍建设、专业建设、课程改革等有一定了解并能

够脱稿陈述。

四、方案制定及要求：

二级学院（部）结合本学院实际情况，成立院（部）“五说”

活动工作小组，制定院（部）“五说”活动实施方案。方案应包

含总体目标和各阶段的工作目标、内容和措施，要求任务明确、

目标明确、人员明确，切实将“五说”活动开展落到实处，使得

二级学院管理人员及教师能够真正了解自身工作职责与学校办学

定位、人才培养的关系。同时，今后一段时期内，教研室日常活

动应该围绕“说专业、说课程、说毕业设计”展开。

五、活动督查：

各学院应成立“五说”活动自查组，分阶段对本学院“五说”

情况进行检查。学校也将组织专项督查组，对各学院“五说”活

动开展情况进行考试督查。

六、方案上交时间：

请各二级学院于 2018 年 5 月 30 日前将“五说”活动方案电

子版发送至 44485542@qq.com，纸质版交至评建办王敏处。

江西服装学院评建办

二〇一八年五月十八日

江西服装学院评建工作办公室 2018年5月18日印发